
190 
REGIÓN, 

t. 	.... 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

'Año del-Buen Servido al-O:alían° .  

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRIIIITRUCTURA 

N° 	 - 2018 - GRJ/GRI 
Huancayo, O 9 ABR 2019 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL DE 
JUNIN 

VISTO: 
El Opinión Legal N° 041-2018-GRJ/ORAJ de fecha 04 de abril de 2018; el 
Reporte 114-2018-GRJ-DRTC/DR 16 de marzo de 2018, El Recurso de 
apelación contra la Resolución Directoral Regional N° 0157-2018-GRJ-
DRTC/DR, interpuesto por el Gerente General la Sra MARITZA GRIMANEZA 
ZEVALLOS DE ALIAGA, de la empresa INVERSIONES CONSTRUCCIONES Y 
SERVICIOS GENERALES "ALZE" S.A.0 y; 

CONSIDERANDO: 

Que, con fecha 15 de Noviembre del año 2017 la empresa Inversiones 
Construcciones y Servicios Generales "ALZE" S.A.C. representada por su 
Gerente General Sra Maritza Grimaneza Zevallos de Aliaga, ha solicitado 
autorización para prestar servicio de transporte Público Especial modalidad auto 
colectivo de ámbito Regional de origen: Huancayo y destino La Oroya, en 
vehículos de categoría M2 a la Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones de Junín. 

Que, mediante Resolución Directoral Regional N° 1320-2017-GRJ-DRTC/DR, de 
.) 

	

	fecha 12 de Diciembre del 2017, se ha resuelto declarar IMPROCEDENTE el 
otorgamiento de la autorización para prestar Servicio de Transporte Especial de 
personas en auto colectivo del ámbito Regional punto de Origen Huancayo 
destino La Oroya y viceversa solicitado por la Administrada, con el vehículo de 

.,,,-_---T.--;----,,, placa única Nacional de Rodaje W3L-966 (2014) categoría M2, Clase III, al no /c,...,..-c,.. _.„ 	,, 	• ,, ' -haber cumplido con las condiciones de acceso y permanencia en el transporte 
( fe-- (1)arrestre, establecidos en los numerales 38.1.5.4, 38.1.5.6 del artículo 38 y los -,.. 

tdquisitos indicados en los sub. Numerales 55.1.12.1. y 55.1.12.10. y el numeral 

\. 	.,--- . 16.1.11 del artículo 55° del Reglamento Nacional de Administración de ,„, 
\ • 	.?--'`Transporte  aprobado por el Decreto Supremo N° 017-2009-MTC. 

Que, ante la denegatoria de su solicitud de licencia, la administrada ha 
presentado con fecha 09 de Enero del año 2018 su recurso de Reconsideración 
contra la Resolución Directoral Regional N° 1320-2017-GRJ-DRTC/DR, de fecha 
12 de Diciembre del 2017, se ha resuelto declarar IMPROCEDENTE el 
otorgamiento de la autorización para prestar Servicio de Transporte Especial de 
personas en auto colectivo del ámbito Regional punto de Origen Huancayo 
destino La Oroya y viceversa. 

  

O. R. I.  

REG. N°  2 611 A39 

FEXP. N' 	C,32.°64  

 

• 



111.4ra- REGIÓNY 

Y AM" 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

REpu.,E11 DEL  

 EKÚ 

1/.90 

1111  

rjo fe( Buen Servicio Ciudadano' 

Que, el recurso interpuesto por la administrada ha sido resuelto mediante 
Resolución Directoral Regional N° 157-2018-GRJ-DRTC/DR, con fecha 14 de 
Febrero del año 2018, declarándose SUBSANADO lo requerido en los 
numerales 38.1.5.4, 38.1.5.6 del artículo 38 y los requisitos indicados en los sub. 
numerales 55.1.12.1 y el numeral 55.1.11 del artículo 55° del Reglamento 
Nacional de Administración de Transporte; asimismo declarándose 
INFUNDADO el Recurso de Reconsideración interpuesto contra la Resolución 
Directoral Regional N° 1320-2018-GRJ-DRTC/DR, en el extremo del numeral 
55.1.12.10 del artículo 55° del Reglamento Nacional de Administración de 
Transporte, por cuanto la documentación presentada por la administrada NO 
presenta de forma definitiva PRUEBA NUEVA que desvirtúe y enerve el valor 
probatorio de la decisión adoptada. 

Que, ante esta denegatoria la empresa Inversiones Construcciones y Servicios 
Generales "ALZE" S.A.C. representada por su Gerente General Sra Maritza 
Grimaneza Zevallos de Aliaga, ha cumplido con presentar el 07 de Marzo del 
año 2018 su recurso de apelación contra la Resolución Directoral Regional N° 
157-2018-GRJ-DRTC/DR, con fecha 14 de Febrero del año 2018, en el extremo 
que declara infundada el recurso de reconsideración, alegando como sus 

, fundamentos para desvirtuar la observación planteada por la Administración 
respecto al cumplimiento de los requisitos establecidos en el punto 55.1.12.10 
del artículo 55° del RNAT, ya que la señalan como incongruente la 
documentación presentada cumple con adjuntar el Certificado de Trabajo de la 
Srta Katerin Paola Aliaga Zevallos, en donde se acredita que ha desempeñado 
labores como Gerente de Operaciones y Prevención de Riesgos durante el 

',periodo del 01 de Julio del 20 de Octubre del 2017, por lo que de ser así solicita 
',se declare fundado su recurso de apelación y siendo así se cumpla con otorgar 

autorización respectiva. 

Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444 - Ley 
del Procedimiento Administrativo General modificado por Decreto Legislativo N° 
1272, señala que, conforme al Principio de Legalidad, "las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y el Derecho, 
dentro de las facultades que le están atribuidas y de acuerdo a los fines para los 
que le fueron conferidas". 

Que, de los actuados se tiene que la administrada solicita la nulidad de la 
Resolución impugnada y siendo así se proceda a emitir autorización para prestar 
servicio de Transporte Especial de Personas en auto colectivo de ámbito 
Regional con punto de origen Huancayo destino La Oroya y viceversa, con el 
vehículo de placa de Rodaje W3L-966 (2014) categoría M2 clase III. 

Que, la Resolución materia de impugnación ha denegado el otorgamiento de la 
autorización solicitada por la administrada por no acreditar en la documentación 
presentada por la misma la experiencia profesional de la señorita Katerin Paola 
Aliaga Zevallos en la Gerencia de Operaciones de esta manera señala la 



REGIÓN, 
Fr. 

3:1D, V 11111VA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

..u.,2CA DEL yEKI'1  

Ek» 

"111.111111.  

'Año de( Buen Servino oí-Ciudadano' 

mencionada resolución que al no contar con la experiencia no cumple con lo 
dispuesto en el punto 55.1.12.10 del artículo 55° del RNAT, por ende no es 
posible otorgarse la autorización solicitada ya que no estaría cumpliendo con los 
requisitos para obtener la autorización para prestar el servicio de transporte 
Público. 

Que, el Reglamento Nacional de Transporte ha establecido en su artículo 55° los 
requisitos para obtener la autorización para prestar el servicio de transporte 
Público, estableciendo de manera taxativa en punto 55.1.12.10 
"el nombre, el número de documento de identidad y un breve resumen de la 
experiencia profesional de las personas a cargo de la Gerencia de Operaciones 
y la de Prevención de Riesgos" 

Que, conforme al principio de legalidad el TUPA de la Dirección Regional de 
-N Transportes y Comunicaciones Junín, ni el Reglamento antes citados especifican 

como necesidad que las personas encargadas de la Gerencia de Operaciones y '11 
la de Prevención de Riesgo tengan que necesariamente contar con experiencia 
profesional en estos cargos, por ende su exigencia atentaría contra el principio 
de legalidad, dado que donde la Ley no exige un requisito puede ser utilizado 
como opcional mas no como determinante para denegar un derecho. 

Que, en el presente caso la documentación presentada por la administrada a 
fojas 25 y 175 resultaría incongruente, como es de verse ambas son expedidas 
por la misma Empresa, firmada por la misma Gerente, en el mismo periodo, pero 
en labores DIFERENTES, documentación que resultaría contradictoria al 
Principio de Presunción de veracidad, que se podría haber considerado en un 
inicio, empero se presumiría que es una prueba pre fabricada, con la finalidad de 

dquirir la autorización solicitada. Asimismo instruimos que cuando se habla de 
UEBA NUEVA esta tiene que ser una prueba que corrobore o refuerce lo ya 
entado en un primer momento, y no que se tenga que modificar la prueba 
entada, advirtiéndose también que ambos documentos supuestamente son 

edidos el 20 de octubre del 2017, siendo la finalidad del Recurso de 
econsideración el controlar las decisiones de la administración en términos de 

verdad material y ante la posibilidad de la generación de nuevos hechos; en ese 
sentido, habiendo transgredido los principios de la Administración Publica, en 
consecuencia no cumpliéndose con el requisito en el punto 55.1.12.10 del 
artículo 55° del RNAT en la que se debió exponer en resumen la experiencia que 
tuviera de forma veraz. 

Que, por otro lado, conforme señala el Principio de privilegio de controles 
posteriores.- "La tramitación de los procedimientos administrativos se sustentará 
en la aplicación de la fiscalización posterior; reservándose la autoridad 
administrativa, el derecho de comprobar la veracidad de la información 
presentada, el cumplimiento de la normatividad sustantiva y aplicar las sanciones 
pertinentes en caso que la información presentada no sea veraz", debiendo 



REGIÓN 47  

A..1, t.',r ithaYA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

rt; ie, 

debaen SerrActo Ciudadvw •  

poner en autos el presente expediente a la Oficina de Procuraduría a efectos 
actué conforme a sus atribuciones. 

Por los fundamentos expuestos en el presente y contando con el visado de la 
Oficina Regional de Asesoría Jurídica, en uso de las facultades y atribuciones 
conferidas por el literal d) Artículo 21° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, Ley N° 27867 y sus modificatorias: 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- INFUNDADO el recurso de apelación 
interpuesto por la empresa Inversiones Construcciones y Servicios Generales 
"ALZE" S.A.C. representada por su Gerente General Sra Maritza Grimaneza 
Zevallos de Aliaga en contra de la Resolución Directoral N° 157-2018-GRJ-
DRTC/DR de fecha 14 de febrero del 2018, conforme a las consideraciones 
expuestas. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DAR, por agotada las vía administrativa. 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, copia de la presente Resolución, 
al administrado, a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Junín 
y a los demás órganos competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Ing. VICTOR RAÚL DUEÑAS CAPCHA 
Gerente Regional de Infraestructura 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

0011fEcflor, w 	i^ . U N'II 
rfalleccloo a Ud. pnr.›. 

CdsOCCSIT110040 
y finas partinantas 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

